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Musikschule Ravensburg e. V. 
 

Mitgliederversammlung am Dienstag, 26. November 2019, 18.00 Uhr 
Kommunaler Trägerverein „Musikschule Ravensburg e. V.“ 

im großen Sitzungssaal im Rathaus Ravensburg, Marienplatz 26, 88212 Ravensburg 

 
Protokoll 

 
 
Anwesend bzw. entschuldigt: siehe beigefügte Anwesenheitsliste 
 
 
TOP 1: Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit  
 
Herr 1. Bürgermeister Blümcke (Stadt Ravensburg) und Vertreter des 1. Vorsitzenden 
Herrn Oberbürgermeister Dr. Daniel Rapp (Stadt Ravensburg) begrüßt alle Bürgermeister 
und Delegierte der Mitgliedskommunen. Die Einladung mit den Sitzungsunterlagen erging 
fristgerecht. Die Beschlussfähigkeit ist gegeben. 
 
TOP 2: Genehmigung des Protokolls der letzten Mitgliederversammlung am 27.11. 2018   
 
Das Protokoll wird einstimmig ohne Änderungswünsche genehmigt. 
 
TOP 3: Bericht des Schulleiters 
 
Der Schulleiter Herr Hepner geht in seinem Bericht auf die derzeitige Situation an der 
Musikschule Ravensburg e. V. ein. Der Bericht liegt diesem Protokoll bei. 
 
TOP 4: Jahresrechnung 2018 
 
Die Versammlung nimmt die Jahresrechnung 2018 zur Kenntnis. Eine endgültige 
Zustimmung seitens der Mitgliederversammlung kann erst nach Abschluss der 
Rechnungsprüfung der Jahre 2019 und 2020, frühestens bei der Mitgliederversammlung 
2021, gegeben werden. 
 
 
 
 
 



   

 
 
TOP 5: Rechnungsprüfung der Geschäftsjahre 2017 und 2018 
 
Der Prüfbericht des Rechnungsprüfungsamtes des Landkreises Ravensburg wurde mit 
den Sitzungsunterlagen verschickt. Dieser Bericht wird seitens der Versammlung 
wohlwollend zur Kenntnis genommen. 
 
TOP 6: Aussprache zu TOP 3, TOP 4 und TOP 5 
 
TOP 7: Haushaltsplanung 2019 
 

a. Entwicklung zum 30.9.2019  
b. Entwicklung zum 25.11.2019 

 
Herr Hepner stellt die Zahlen vor und weist darauf hin, dass die bei der letzten 
Mitgliederversammlung im Raum gestandene Kürzung der LOB-Zahlung an die 
Mitarbeiter nicht in Kraft treten muss. Die LOB-Zahlung kann vollumfänglich 
ausgeschüttet werden. Die Entwicklung des Haushaltes 2019 ist als positiv zu werten.  
 
TOP 8: Haushaltsplanung 2020 
 
Es war vorgesehen, die Unterlagen im Vorfeld zur Mitgliederversammlung zu versenden. 
Leider war dies nicht möglich. Die Unterlagen wurden bei der Mitgliederversammlung als 
Tischvorlage verteilt. Auf Grund der vom Land Baden-Württemberg angekündigten 
Erhöhung der Landesmittel (Anteil an den pädagogischen Gehältern von derzeit 10% auf 
ab 1.1.2020 12,5%) ist die Haushaltsplanung für 2020 ausgeglichen. 
 
Die Planung wird einstimmig zur Kenntnis genommen. 
 
TOP 9: 
 
Der vorgeschlagenen Satzungsänderung wird wie folgt einstimmig zugestimmt: 
 
 

§ 6  
Mitgliederversammlung 

 
4. Die Mitgliederversammlung ist für folgende Angelegenheiten zuständig: 

a. Entscheidungen über grundliegende Fragen der Entwicklung der Musikschule in 
pädagogischer, musikalischer und wirtschaftlicher Hinsicht, jeweils nach Vorberatung  
in der Schulversammlung, 

 
wird geändert in 

 
4. Die Mitgliederversammlung ist für folgende Angelegenheiten zuständig: 

a. Entscheidungen über grundlegende Fragen der Entwicklung der Musikschule in 
pädagogischer, musikalischer und wirtschaftlicher Hinsicht. 

 



   

§ 11 
Zuständigkeit des Vorstandes 

 
2. In allen Angelegenheiten von besonderer Bedeutung soll der Vorstand, soweit möglich, 
ein Einvernehmen mit der Schulversammlung, dem Musikschul-Förderverein und dem 
Schulleiter herbeiführen. Im Einzelfall kann der Vorstand Angelegenheiten der 
Schulleitung an sich ziehen. 

 
wird geändert in 

 
2. In allen Angelegenheiten von besonderer Bedeutung soll der Vorstand, soweit möglich, 
ein Einvernehmen mit dem Musikschul-Förderverein und dem Schulleiter herbeiführen. 
Im Einzelfall kann der Vorstand Angelegenheiten der Schulleitung an sich ziehen. 

 

§ 14 
Schulleiter 

 
1. Im Besonderen ist es Aufgabe der Schulleitung, 

a. den Haushaltsvoranschlag, die Jahresrechnung und den Jahresbericht zu erarbeiten; 
b. die Fachleiter im Einvernehmen mit dem Vorstand anzustellen und zu entlassen; 
c. im Rahmen des Stellenplans, die nebenamtlichen und hauptamtlichen Lehrkräfte,  
    letztere im Einvernehmen mit den Fachleitern, anzustellen und zu entlassen; 
d. das Budget zu verwalten; 
e. mindestens einmal jährlich eine Elternversammlung einzuberufen und zu leiten 
f.  mindestens zweimal jährlich eine Lehrerversammlung einzuberufen und zu leiten; 
g. mindestens einmal jährlich eine Schulversammlung einzuberufen und zu leiten. 

 
wird geändert in 

 
1. Im Besonderen ist es Aufgabe der Schulleitung, 

a. den Haushaltsvoranschlag, die Jahresrechnung und den Jahresbericht zu erarbeiten; 
b. die Fachleiter im Einvernehmen mit dem Vorstand anzustellen und zu entlassen; 
c. im Rahmen des Stellenplans, die nebenamtlichen und hauptamtlichen Lehrkräfte,  
    letztere im Einvernehmen mit den Fachleitern, anzustellen und zu entlassen; 
d. das Budget zu verwalten; 
e. mindestens einmal jährlich eine Elternversammlung einzuberufen und zu leiten; 
f.  mindestens zweimal jährlich eine Lehrerversammlung einzuberufen und zu leiten; 

 
 
 
 
 
 
 



   

§ 7 
Einberufung der Mitgliederversammlung 

 
1. Mindestens einmal im Jahr, möglichst im ersten Quartal, soll die ordentliche  
    Mitgliederversammlung stattfinden. Sie wird vom Vorstand unter Einhaltung einer Frist      
    von 4 Wochen schriftlich unter Angabe der Tagesordnung einberufen. Die Frist beginnt  
    mit dem auf die Absendung des Einladungsschreibens folgenden Tag. Die Tagesordnung     
    setzt der Vorstand fest. 
 

wird geändert in 
 

1. Mindestens einmal im Jahr soll die ordentliche Mitgliederversammlung stattfinden. Sie    
    wird vom Vorstand unter Einhaltung einer Frist von 4 Wochen entweder per Brief oder  
    elektronisch per E-Mail unter Angabe der Tagesordnung einberufen. Die Frist beginnt  
    mit dem auf die Absendung des Einladungsschreibens folgenden Tag. Die Tagesordnung  
    setzt der Vorstand fest. 
 

TOP 10: Entlastung des Vorstandes für die Jahre 2017 und 2018 
 
Auf Grund der Rechnungsprüfung für die Jahre 2017 und 2018 wird dem Vorstand 
einstimmig die Entlastung zugesprochen. 
 
TOP 11: Wahl eines Vorstandsmitglieds aus den Reihen der Bürgermeister-
innen/Bürgermeister 
 
Frau Bürgermeisterin Manuela Hugger, Gemeinde Berg, wird einstimmig bei einer 
Enthaltung zur Nachfolgerin von Herrn Bürgermeister a. D. Helmut Grieb, Gemeinde Berg, 
in den Vorstand der Musikschule Ravensburg e. V. gewählt. Frau Hugger ist nun bis zur 
nächsten ordentlichen Wahl bei der Mitgliederversammlung 2020 gewählt.  
 
TOP 12: Anträge 
 
Es ergingen keine Anträge an die Mitgliederversammlung  
 
TOP 13: Verschiedenes 
 
Herr Bürgermeister Frick, Bodnegg, bittet um die Zusendung der Sitzungsunterlagen zur 
Mitgliederversammlung 2019 per Mail. 
  
 

 
 
Protokoll gefertigt (27.12.2019)  Protokoll geprüft und genehmigt (25.5.2020) 
 
Harald Hepner    Vorstand 
Musikschuldirektor    Musikschule Ravensburg e. V. 



Konto Ergebnis Ergebnis Ergebnis
31.12.17 31.12.18 31.12.19

Stand Girokonto 945 40.702,80 €                  58.990,70 €                  128.598,18 €
Festgeld 1070 1.282,97 €                    1.283,08 €                    1.283,08 €
Kasse 920 746,59 €                      295,91 €                      397,54 €

gesamt 42.732,36 €                  60.569,69 €                  130.278,80 €

Differenz Ausgaben/Einnahmen Ergebnis Ergebnis
2018 2019

Stand 31.12.19
Ausgaben 2.862.788,38 €-              -2.846.167,40 €
Einnahmen 2.880.625,71 €              2.915.876,52 €

Rücklagenentnahme bzw. -zuführung 17.837,33 €                  69.709,12 €

Ergebnis Ergebnis
31.12.18 2019

Personalkosten Angestellte 2400 2.604.646,05 €              2.616.925,70 €
Sonderausgaben Angestellte 2401 402,47 €                      544,00 €
Personalleihe 2402 22.231,14 €                  10.011,60 €
freie Mitarbeiter 2500 50.550,11 €                  46.813,01 €
Personalabrechnung Stadt RV 2403 17.000,00 €                  20.900,00 €
sonst. Ausgaben BFD 2600 1.286,10 €                    0,00 €
Betriebsrat 2404 5.011,55 €

gesamt 2.696.115,87 €              2.700.205,86 €

Sonstige Ausgaben Fortbildungen 5200 2.616,40 €                    3.283,83 €
Reisekosten 5300 347,20 €                      403,20 €
Verbandsbeiträge 2750 5.633,39 €                    5.388,44 €
Berufsgenossenschaft 2552 5.069,57 €                    6.906,11 €
Schwerbehindertenabgabe 2553 1.500,00 €                    1.500,00 €
Künstlersozialkasse 2554 2.000,21 €                    2.518,11 €
Künstlersozialkasse Nachzahlung 2554 -  €                           0,00 €

gesamt 17.166,77 €                  19.999,69 €

Vermögenshaushalt Instrumentenkauf 2705 4.578,90 €                    9.204,90 €
Geschäftsausstattung 2706 3.705,73 €                    1.756,32 €

gesamt 8.284,63 €                    10.961,22 €

Finanzwirtschaft Zinsaufwand 4700 -  €                           0,00 €

gesamt -  €                           0,00 €

Sachausgaben Gebäudeunterhalt 2664 11.029,85 €                  10.031,14 €
Reparatur und Instandhaltung 2665 1.615,63 €                    42,43 €
Reinigung und Hygiene 2666 782,85 €                      729,62 €
Instrumentenunterhalt 2667 5.945,56 €                    5.216,83 €
Büromaterial 2701 2.098,54 €                    1.914,18 €
Porto 2702 3.510,97 €                    5.418,94 €
Telefon 2703 3.150,37 €                    3.286,37 €
Noten 2704 5.703,73 €                    4.136,29 €
Druckkosten 2707 2.099,58 €                    1.417,98 €
Zeitungen und Zeitschriften 2708 555,00 €                      867,30 €
Anzeigen und Werbungen 2709 6.329,30 €                    3.495,85 €
EDV - Anlage und Software 2710 5.602,74 €                    6.815,29 €
Kopiergerät Leasing 2711 4.575,96 €                    4.260,12 €
Internet 2712 2.211,02 €                    753,27 €
Versicherungsbeiträge 2751 6.973,77 €                    6.376,99 €
Vereinsbeiträge 2752 231,00 €                      231,00 €
Rundfunkgebühren 2753 139,92 €                      139,92 €
Service 2756 3.120,17 €                    656,40 €
sonstige Ausgaben 2900 1.478,77 €                    2.759,98 €

gesamt 67.154,73 €                  58.549,90 €

Musikschule Ravensburg e. V.
Abschluss 2019

dem Vorstand vorgelegt am 25.5.2020



Veranstaltungen 5700 62.328,17 €                  34.702,74 €

gesamt 62.328,17 €                  34.702,74 €

Sinfonisches Orchester Ravensburg Personalkosten 2400 4.015,20 €                    4.015,20 €
Veranstaltungen 6300 5.424,59 €                    4.370,93 €
sonstige Ausgaben 6300 -  €                           

gesamt 9.439,79 €                    8.386,13 €

Jugend musiziert Honorar Juroren 6800 -  €                           0,00 €
Bewirtung 6800 -  €                           0,00 €
Raummiete 6800 -  €                           0,00 €
Instrumentenmiete 6800 -  €                           0,00 €
sonstige Ausgaben 6800 1.526,92 €                    2.557,70 €

gesamt 1.526,92 €                    2.557,70 €

Miete für Schulräume 2663 721,51 €                      10.804,16 €

gesamt 721,51 €                      10.804,16 €

Region 12 im LVdM BW Tagungen 6200 -  €                           0,00 €
Bewirtung bei Konferenzen 6200 49,99 €                        0,00 €

gesamt 49,99 €                        0,00 €

Ausgaben gesamt Personalkosten 2.696.115,87 €              2.700.205,86 €
sonstige Ausgaben 17.166,77 €                  19.999,69 €
Vermögenshaushalt 8.284,63 €                    10.961,22 €
Finanzwirtschaft -  €                           0,00 €
Sachausgaben 67.154,73 €                  58.549,90 €
Veranstaltungen 62.328,17 €                  34.702,74 €
Sinfonisches Orchester Ravensburg 9.439,79 €                    8.386,13 €
Jugend musiziert 1.526,92 €                    2.557,70 €
Miete für Schulräume 721,51 €                      10.804,16 €
Region 12 im LVdM BW 49,99 €                        0,00 €

gesamt 2.862.788,38 €              2.846.167,40 €

Einnahmen

Personalkosten Stadt Ravensburg (Anteil Gehalt Hepner) 2302 50.345,36 €                  54.485,06 €
Singen-Bewegen-Sprechen 2130 93.805,70 €                  112.118,43 €
Schulgeld aus Kooperationen 2140 67.523,67 €                  44.014,07 €
Einnahmen Angestellte 2410 27.613,34 €                  22.941,73 €
Einnahmen freie Mitarbeiter 2510 -  €                           1.221,20 €
sonst. Einnahmen BFD 2610 850,00 €                      0,00 €

gesamt 240.138,07 €                234.780,49 €

Schulgeld und Instrumentenmiete Abbucher 2110 1.308.108,12 €              1.319.931,29 €
Selbstzahler 2120 213.543,00 €                190.537,89 €

gesamt 1.521.651,12 €              1.510.469,18 €

Veranstaltungen 5710 52.387,96 €                  26.750,85 €

gesamt 52.387,96 €                  26.750,85 €

sonstige Einnahmen 2910 58,05 €                        1.042,00 €

gesamt 58,05 €                        1.042,00 €

Zuschüsse öffentliche Hand Land BW 2300 241.421,47 €                241.454,93 €
Land BW Nachzahlung 2016 2300 1.667,89 €                    0,00 €
Land BW Rückzahlung 2013 2300 -  €                           0,00 €
Land BW Rückzahlung 2014 2300 -  €                           0,00 €
Landkreis Ravensburg 2301 265.576,26 €                272.950,93 €
Landkreis Ravensburg (Rückerstattung) 2301 15.923,42 €-                  -7.338,28 €
Stadt Ravensburg anrechenbare Schüler 2302 183.182,45 €                204.401,21 €
Stadt Ravensburg Grundzuschuss 2302 153.387,00 €                153.387,00 €
Stadt Ravensburg, Zuschuss Digitalisierung 2302 -  €                           8.294,30 €
Stadt Weingarten anrechenbare Schüler 2303 62.335,07 €                  67.749,33 €
Gemeinden anrechenbare Schüler 2304 162.090,91 €                179.424,79 €

gesamt 1.053.737,63 €              1.120.324,21 €



Sinfonisches Orchester Ravensburg Zuschuss Stadt Ravensburg 6310 5.241,67 €                    4.407,49 €
Veranstaltungen 6310 2.198,12 €                    3.478,64 €
Hallenzuschuss 6310 -  €                           0,00 €
Spenden 6310 2.000,00 €                    500,00 €

gesamt 9.439,79 €                    8.386,13 €

Jugend musiziert 421,60 €                      559,50 €

gesamt 421,60 €                      559,50 €

Finanzwirtschaft Zinsertrag 4710 0,11 €                          0,00 €

gesamt 0,11 €                          0,00 €

Spenden 3010 2.069,87 €                    2.760,00 €

gesamt 2.069,87 €                    2.760,00 €

Miete für Schulräume 2663 721,51 €                      10.804,16 €

gesamt 721,51 €                      10.804,16 €

Region 12 im LVdM BW Tagungen 6210 -  €                           0,00 €

gesamt -  €                           0,00 €

Einnahmen gesamt Personalkosten 240.138,07 €                234.780,49 €
Schulgeld und Instrumentenmiete 1.521.651,12 €              1.510.469,18 €
Veranstaltungen 52.387,96 €                  26.750,85 €
sonstige Einnahmen 58,05 €                        1.042,00 €
Zuschüsse öffentliche Hand 1.053.737,63 €              1.120.324,21 €
Sinfonisches Orchester Ravensburg 9.439,79 €                    8.386,13 €
Finanzwirtschaft 0,11 €                          0,00 €
Spenden 2.069,87 €                    2.760,00 €
Jugend musiziert 421,60 €                      559,50 €
Miete für Schulräume 721,51 €                      10.804,16 €
Region 12 im LVdM -  €                           0,00 €

gesamt 2.880.625,71 €              2.915.876,52 €



Konto Eingangssaldo Ergebnis Ergebnis Planung
01.01.18 31.12.18 31.12.19 31.12.20

(Hochrechnung 20.11.19) (Stand 20.11.19)
Stand Girokonto 945 40.702,80 €                 58.990,70 €                  
Festgeld 1070 1.282,97 €                   1.283,08 €                    
Kasse 920 746,59 €                       295,91 €                        

gesamt 42.732,36 €                 60.569,69 €                  70.854,62 €                             83.891,62 €                  

Differenz Ausgaben/Einnahmen Ergebnis Stand Hochrechnung Planung
31.12.18 20.11.19 31.12.19 2020

(Stand 20.11.19) (Stand 20.11.19)

Ausgaben 2.862.788,38 €-          2.232.426,32 €-           2.850.067,55 €-                       -2.902.850,00 €
Einnahmen 2.880.625,71 €          2.530.949,68 €           2.860.352,48 €                       2.915.887,00 €

Rücklagenentnahme bzw. -zuführung 17.837,33 €                 298.523,36 €               10.284,93 €                             13.037,00 €

Ergebnis Stand Hochrechnung Planung
31.12.18 zum zum 2020

20.11.19 31.12.19 (Stand 20.11.2019)
Personalkosten Angestellte 2400 2.604.646,05 €          2.030.940,90 € 2.600.000,00 € 2.680.000,00 €

Sonderausgaben Angestellte 2401 402,47 €                       52,00 € 1.000,00 € 1.000,00 €
Personalleihe 2402 22.231,14 €                 10.011,60 € 10.011,60 € 5.000,00 €
freie Mitarbeiter 2500 50.550,11 €                 43.887,99 € 60.000,00 € 50.000,00 €
Personalabrechnung Stadt RV 2403 17.000,00 €                 20.900,00 € 20.900,00 € 17.000,00 €
sonst. Ausgaben BFD 2600 1.286,10 €                   0,00 € 0,00 € 0,00 €
Betriebsrat 2404 4.947,20 € 5.000,00 € 5.000,00 €

gesamt 2.696.115,87 €       2.110.739,69 € 2.696.911,60 € 2.758.000,00 €

Sonstige Ausgaben Fortbildungen 5200 2.616,40 €                   2.703,83 € 5.000,00 € 5.000,00 €
Reisekosten 5300 347,20 €                       403,20 € 1.000,00 € 1.000,00 €
Verbandsbeiträge 2750 5.633,39 €                   5.388,44 € 5.388,44 € 6.000,00 €
Berufsgenossenschaft 2552 5.069,57 €                   6.906,11 € 7.000,00 € 7.000,00 €
Schwerbehindertenabgabe 2553 1.500,00 €                   1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 €
Künstlersozialkasse 2554 2.000,21 €                   2.518,11 € 2.518,11 € 2.500,00 €
Künstlersozialkasse Nachzahlung 2554 -  €                              0,00 € 0,00 € 0,00 €

gesamt 17.166,77 €                 19.419,69 € 22.406,55 € 23.000,00 €

Vermögenshaushalt Instrumentenkauf 2705 4.578,90 €                   9.062,30 € 10.000,00 € 10.000,00 €
Geschäftsausstattung 2706 3.705,73 €                   55,52 € 3.000,00 € 3.000,00 €

gesamt 8.284,63 €                   9.117,82 € 13.000,00 € 13.000,00 €

Finanzwirtschaft Zinsaufwand 4700 -  €                              0,00 € 0,00 € 0,00 €

gesamt -  €                              0,00 € 0,00 € 0,00 €

Sachausgaben Gebäudeunterhalt 2664 11.029,85 €                 8.902,14 € 10.000,00 € 10.000,00 €
Reparatur und Instandhaltung 2665 1.615,63 €                   27,48 € 1.000,00 € 1.000,00 €
Reinigung und Hygiene 2666 782,85 €                       522,66 € 1.000,00 € 1.000,00 €
Instrumentenunterhalt 2667 5.945,56 €                   2.928,88 € 7.000,00 € 7.000,00 €
Büromaterial 2701 2.098,54 €                   1.752,83 € 2.500,00 € 2.500,00 €
Porto 2702 3.510,97 €                   5.090,28 € 6.000,00 € 6.000,00 €
Telefon 2703 3.150,37 €                   2.910,70 € 4.000,00 € 4.000,00 €
Noten 2704 5.703,73 €                   4.614,92 € 7.000,00 € 7.000,00 €
Druckkosten 2707 2.099,58 €                   1.228,41 € 2.000,00 € 2.000,00 €
Zeitungen und Zeitschriften 2708 555,00 €                       867,30 € 1.000,00 € 1.000,00 €
Anzeigen und Werbungen 2709 6.329,30 €                   3.495,85 € 4.000,00 € 4.000,00 €
EDV - Anlage und Software 2710 5.602,74 €                   2.879,86 € 7.000,00 € 7.000,00 €
Kopiergerät Leasing 2711 4.575,96 €                   4.260,12 € 5.000,00 € 5.000,00 €
Internet 2712 2.211,02 €                   753,27 € 3.000,00 € 3.000,00 €
Versicherungsbeiträge 2751 6.973,77 €                   6.331,50 € 6.331,50 € 7.000,00 €
Vereinsbeiträge 2752 231,00 €                       195,00 € 195,00 € 200,00 €
Rundfunkgebühren 2753 139,92 €                       122,43 € 150,00 € 150,00 €
Service 2756 3.120,17 €                   610,80 € 1.000,00 € 1.000,00 €
sonstige Ausgaben 2900 1.478,77 €                   1.875,88 € 3.000,00 € 3.000,00 €

gesamt 67.154,73 €                 49.370,31 € 71.176,50 € 71.850,00 €

Musikschule Ravensburg e. V.
Planung 2020 (Stand 20.11.2019, Vorlage zur Mitgliederversammlung am 26.11.2020)



Veranstaltungen 5700 62.328,17 €                 32.834,98 € 35.000,00 € 15.000,00 €

gesamt 62.328,17 €                 32.834,98 € 35.000,00 € 15.000,00 €

Sinfonisches Orchester Ravensburg Personalkosten 2400 4.015,20 €                   4.015,20 € 4.015,20 € 4.000,00 €
Veranstaltungen 6300 5.424,59 €                   4.370,93 € 5.000,00 € 8.000,00 €
sonstige Ausgaben 6300 -  €                              0,00 €

gesamt 9.439,79 €                   8.386,13 € 9.015,20 € 12.000,00 €

Jugend musiziert Honorar Juroren 6800 -  €                              0,00 € 0,00 € 5.000,00 €
Bewirtung 6800 -  €                              0,00 € 0,00 € 1.000,00 €
Raummiete 6800 -  €                              0,00 € 0,00 € 1.000,00 €
Instrumentenmiete 6800 -  €                              0,00 € 0,00 € 1.000,00 €
sonstige Ausgaben 6800 1.526,92 €                   2.557,70 € 2.557,70 € 2.000,00 €

gesamt 1.526,92 €                   2.557,70 € 2.557,70 € 10.000,00 €

Miete für Schulräume 2663 721,51 €                       0,00 € 0,00 € 0,00 €

gesamt 721,51 €                       0,00 € 0,00 € 0,00 €

Region 12 im LVdM BW Tagungen 6200 -  €                              0,00 € 0,00 € 0,00 €
Bewirtung bei Konferenzen 6200 49,99 €                          0,00 € 0,00 € 0,00 €

gesamt 49,99 €                          0,00 € 0,00 € 0,00 €

Ausgaben gesamt Personalkosten 2.696.115,87 €          2.110.739,69 € 2.696.911,60 € 2.758.000,00 €
sonstige Ausgaben 17.166,77 €                 19.419,69 € 22.406,55 € 23.000,00 €
Vermögenshaushalt 8.284,63 €                   9.117,82 € 13.000,00 € 13.000,00 €
Finanzwirtschaft -  €                              0,00 € 0,00 € 0,00 €
Sachausgaben 67.154,73 €                 49.370,31 € 71.176,50 € 71.850,00 €
Veranstaltungen 62.328,17 €                 32.834,98 € 35.000,00 € 15.000,00 €
Sinfonisches Orchester Ravensburg 9.439,79 €                   8.386,13 € 9.015,20 € 12.000,00 €
Jugend musiziert 1.526,92 €                   2.557,70 € 2.557,70 € 10.000,00 €
Miete für Schulräume 721,51 €                       0,00 € 0,00 € 0,00 €
Region 12 im LVdM BW 49,99 €                          0,00 € 0,00 € 0,00 €

gesamt 2.862.788,38 €          2.232.426,32 € 2.850.067,55 € 2.902.850,00 €



Einnahmen

Personalkosten Stadt Ravensburg (Anteil Gehalt Hepner) 2302 50.345,36 €                 -  €                               50.000,00 €                             50.000,00 €
Singen-Bewegen-Sprechen 2130 93.805,70 €                 108.062,88 €               110.000,00 €                           110.000,00 €
Schulgeld aus Kooperationen 2140 67.523,67 €                 27.632,35 €                  35.000,00 €                             35.000,00 €
Einnahmen Angestellte 2410 27.613,34 €                 5.877,70 €                    6.000,00 €                                5.000,00 €
Einnahmen freie Mitarbeiter 2510 -  €                              1.221,20 €                    1.221,20 €                                0,00 €
sonst. Einnahmen BFD 2610 850,00 €                       -  €                               -  €                                           0,00 €

gesamt 240.138,07 €              142.794,13 €            202.221,20 €                        200.000,00 €

Schulgeld und Instrumentenmiete Abbucher 2110 1.308.108,12 €          1.207.452,57 €           1.320.000,00 €                       1.330.000,00 €
Selbstzahler 2120 213.543,00 €              130.220,93 €               190.000,00 €                           200.000,00 €

gesamt 1.521.651,12 €          1.337.673,50 €        1.510.000,00 €                    1.530.000,00 €

Veranstaltungen 5710 52.387,96 €                 18.509,02 €                  25.000,00 €                             5.000,00 €

gesamt 52.387,96 €                 18.509,02 €                  25.000,00 €                             5.000,00 €

sonstige Einnahmen 2910 58,05 €                          1.042,00 €                    1.042,00 €                                1.000,00 €

gesamt 58,05 €                          1.042,00 €                    1.042,00 €                                1.000,00 €

Zuschüsse öffentliche Hand Land BW 2300 241.421,47 €              241.454,93 €               241.454,93 €                           300.000,00 €
Land BW Nachzahlung 2016 2300 1.667,89 €                   -  €                               -  €                                           0,00 €
Landkreis Ravensburg 2301 265.576,26 €              272.950,93 €               272.950,93 €                           260.000,00 €
Landkreis Ravensburg (Rückerstattung) 2301 15.923,42 €-                 7.338,28 €-                    7.338,28 €-                                0,00 €
Stadt Ravensburg anrechenbare Schüler 2302 183.182,45 €              168.284,79 €               205.000,00 €                           205.000,00 €
Stadt Ravensburg Grundzuschuss 2302 153.387,00 €              153.387,00 €               153.387,00 €                           153.387,00 €
Stadt Weingarten anrechenbare Schüler 2303 62.335,07 €                 58.297,26 €                  66.500,00 €                             70.000,00 €
Gemeinden anrechenbare Schüler 2304 162.090,91 €              137.296,26 €               178.500,00 €                           175.000,00 €

gesamt 1.053.737,63 €          1.024.332,89 €           1.110.454,58 €                       1.163.387,00 €

Sinfonisches Orchester Ravensburg Zuschuss Stadt Ravensburg 6310 5.241,67 €                   -  €                               5.036,56 €                                8.000,00 €
Veranstaltungen 6310 2.198,12 €                   3.978,64 €                    3.978,64 €                                4.000,00 €
Hallenzuschuss 6310 -  €                              
Spenden 6310 2.000,00 €                   

gesamt 9.439,79 €                   3.978,64 €                    9.015,20 €                                12.000,00 €

Jugend musiziert 421,60 €                       559,50 €                        559,50 €                                    3.000,00 €

gesamt 421,60 €                       559,50 €                        559,50 €                                    3.000,00 €

Finanzwirtschaft Zinsertrag 4710 0,11 €                            -  €                               -  €                                           0,00 €

gesamt 0,11 €                            -  €                               -  €                                           0,00 €

Spenden 3010 2.069,87 €                   2.060,00 €                    2.060,00 €                                1.500,00 €

gesamt 2.069,87 €                   2.060,00 €                    2.060,00 €                                1.500,00 €

Miete für Schulräume 2663 721,51 €                       -  €                               -  €                                           0,00 €

gesamt 721,51 €                       -  €                               -  €                                           0,00 €

Region 12 im LVdM BW Tagungen 6210 -  €                              -  €                               -  €                                           0,00 €

gesamt -  €                              -  €                               -  €                                           0,00 €

Einnahmen gesamt Personalkosten 240.138,07 €              142.794,13 €               202.221,20 €                           200.000,00 €
Schulgeld und Instrumentenmiete 1.521.651,12 €          1.337.673,50 €           1.510.000,00 €                       1.530.000,00 €
Veranstaltungen 52.387,96 €                 18.509,02 €                  25.000,00 €                             5.000,00 €
sonstige Einnahmen 58,05 €                          1.042,00 €                    1.042,00 €                                1.000,00 €
Zuschüsse öffentliche Hand 1.053.737,63 €          1.024.332,89 €           1.110.454,58 €                       1.163.387,00 €
Sinfonisches Orchester Ravensburg 9.439,79 €                   3.978,64 €                    9.015,20 €                                12.000,00 €
Finanzwirtschaft 0,11 €                            -  €                               -  €                                           0,00 €
Spenden 2.069,87 €                   2.060,00 €                    2.060,00 €                                1.500,00 €
Jugend musiziert 421,60 €                       559,50 €                        559,50 €                                    3.000,00 €
Miete für Schulräume 721,51 €                       -  €                               -  €                                           0,00 €
Region 12 im LVdM -  €                              -  €                               -  €                                           0,00 €

gesamt 2.880.625,71 €       2.530.949,68 €        2.860.352,48 €                    2.915.887,00 €



Funktion Wochenstunden TVöD EG Stufe
bzw. Vergütung

Schulleiter 39,00 13 6

Fachleiter 8,66 9b 5
Fachleiter 28,00 9b 6
Fachleiter 34,27 9b 6
Fachleiter 29,89 9b 3
Fachleiter 37,67 9b 4
Fachleiter 26,33 9b 6
Fachleiter 40,78 9b 6
Fachleiter 32,00 10 6

Harfe 13,89 9b 6
Violoncello 13,72 9b 4
Violine/Viola 15,33 9b 5
Querflöte 17,00 9b 5
Kontrabass 8,83 9b 3
Trompete/tiefes Blech 39,89 9b 6
Saxophon/Klarinette 37,11 9b 6
Violine 26,77 9b 6
MFE/Blockflöte 14,84 9b 2
Klarinette/Saxophon Elternzeit 9b 4
Gesang 16,22 9b 6
Viola 24,00 9b 2
Perkussion 30,78 9b 4
Horn 14,11 9b 6
Posaune/tiefes Blech 31,00 9b 2
Gesang 11,11 9b 5
Klavier 5,33 9b 6+
Klavier 33,22 9b 4
Klavier/Theorie 20,44 9b 6
Gitarre/Band 29,00 9b 6
Querflöte 13,33 9b 6
Querflöte 27,50 9b 6
Violoncello 16,00 9b 4
Schlagzeug 35,33 9b 5
Violoncello 25,44 9b 6
MFE/Blockflöte 22,39 9b 6
Klavier 33,67 9b 3
Oboe 16,22 9b 6
Klavier 35,00 9b 4

Musikschule Ravensburg e. V.

Stellenbesetzungen (Stand 31.12.2019)



Klarinette/Saxophon 35,33 9b 2
MFE/Blockflöte 37,28 9b 5
Perkussion 13,11 9b 2
MFE/Blockflöte 26,33 9b 6
Trompete/tiefes Blech 37,83 9b 4
Klavier 18,78 9b 2
Gitarre 28,33 9b 4
Querflöte/Saxophon 29,33 9b 6
Querflöte 13,11 9b 6
Klarinette/Saxophon 16,17 9b 3
Perkussion 12,22 9b 6
MFE/Blockflöte 36,17 9b 5

Sekretariat 70% 6 5
Sekretariat 70% 6 5
Sachbearbeiterin 10% 9b 5

Klavier 6,56

Klavier 5,89
tiefes Blech 13,00

Reinigung 80%

€ 30,-/Stunde
€ 35,-/Stunde

96,82/Monatstunde/nach VKA



Beleger aus Stand 31.12.2019
Mitgliedsgemeinden

Baienfurt 158
Baindt 103
Berg 148
Bodnegg 33
Fronreute 82
Grünkraut 91
Horgenzell 67
Ravensburg 1075
Schlier 53
Waldburg 77
Weingarten 337
Wilhelmsdorf 37
Wolfegg 14
Wolpertswende 61

gesamt: 2336

Beleger aus Stand 31.12.2019
Nichtmitgliedsgemeinden

Altshausen 2
Amtzell 8
Aulendorf 3
Bad Saulgau 1
Bad Waldsee 3
Deggenhausertal 4
Ebenweiler 1
Fleischwangen 1
Friedrichshafen 1
Guggenhausen 2
Heiligenberg 2
Illmensee 3
Ingoldingen 1
Königseggwald 2
Leutkirch 1
Maselheim 1
Meckenbeuren 3
Neukirch 1
Oberteuringen 2
Ostrach 2
Ramosch 1
Riedhausen 1
Salem 1
Schiltach 1
Schliersee 1
Tettnang 2
Tübingen 1
Vogt 14
Wangen 8
Wasserburg 1

gesamt: 75

Insgesamt: 2411

Beleger

nach Wohnorten



Altflöte

Bariton
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Währung (DM)
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